که نمی‌خواستند در دارالحرب (هندوستان زیر اشغال) زندگی کنند، بیان داشت (آدمک، ۱۳۸۴: ۱۳۸). پس از این اظهارات بود که نخستین گروه از مهاجران مسلمان هندی در می ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ ش، وارد افغانستان شدند و از سوی دولت افغانستان مورد استقبال قرار گرفتند. در مجموع، ۱۸۰۰۰ نفر از مسلمانان هندی به افغانستان آمدند و از کمک‌های دولت افغانستان که شامل واگذاری شش جریب زمین برای مجردان و هشت جریب زمین برای متأهلان، تخم بذری، آرد و سایر کمک‌ها می‌شد، بهره‌مند شدند (همان: ۱۳۸-۱۳۹)؛ اما با

حکومت نوپای او در دو جبهه از یک‌سو با انگلیس‌ها و از جانب دیگر با روس‌های بلشویک در تصادم واقع شد و با توجه به سنگینی هزینه و نیز مسئولیت این کار بزرگ و به رغم تلاش‌ها و جنبش‌ها، وی نتوانست که برای مدت طولانی سیاست پان‌اسلامیسم را به‌عنوان محور سیاست خارجی خویش ادامه دهد و به‌خصوص بعد از سال ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش،

از سیاست مذکور آرام آرام دوری گزید و بار دیگر سیاست خارجی نرم و متعادل افغانی را احیا کرد که نظر به شرایط آن روزگار امری معقول به نظر می‌رسید.

۵. دلایل رویگردانی شاه امان‌الله خان از سیاست پان‌اسلامیسم

برای اعراض از سیاست پان‌اسلامیستی می‌توان دلایلی را در نظر گرفت که عمده‌ترین آن‌ها عبارت بودند از:

پنهان مالی و نظامی از مسلمانان تحت ستم آسیای میانه، چیزی نبود که از دید انگلیس‌ها و روس‌ها پنهان بماند و بنابراین به تجرید و انزوای بیش‌تر حکومت امانی منجر شد و در عین حال واکنش‌ها در دو طرف را به دنبال داشت؛ به‌خصوص احتمال شکل‌گیری جنبش کمونیستی در میان افغانان که نشانه‌های آن در اوایل سال ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش، در مراکز شهری مانند هرات، مزارشریف و... به مشاهده رسید (گریگوریان، ۱۳۸۸: ۲۹۵-۲۹۶)، حکومت تازه‌پای کابل را سخت نگران نمود و از این رو، بیش‌تر متوجه امور داخل کشور شد و آهسته آهسته از سیاست بیرون‌مرزی پان‌اسلامیستی فاصله گرفت.

- از دست‌رفتن خیمه و بخارا در نتیجه حملات قشون سرخ شوروی (سپتامبر ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش) و مهاجرت امیر بخارا و سایر مسلمانان آسیای مرکزی به افغانستان از یک‌سو و رویگردانی ترک‌ها از پان‌اسلامیسم و گرایش ترکان جوان که اکثراً تحصیل‌کرده فرانسه بودند، به پان‌ترکیسم - در مقابل پان‌اسلامیسم - (۱۹۱۸-۱۹۱۳م/۱۲۹۷-۱۲۹۲ش) و سپس فروپاشی خلافت عثمانی و زایش ترکیه نوین و اعلام جمهوریت در سال ۱۹۲۳م/۱۳۰۲ش، که به معنای خلع قدرت از خلیفه

بود و نیز شکل‌گیری جنبش‌های نشنلیستی عربی و فی‌الواقع رشد نشنلیسم در سرزمین‌های اسلامی - که نقطهٔ مقابل پان‌اسلامیسم به حساب می‌آمد - همه بر جریان‌های داخلی کشور و از جمله حکومت کابل و شخص امیر امان‌الله خان تأثیر خود را گذاشت و منجر به فاصله‌گیری وی از پان‌اسلامیسم و رویکرد به نشنلیزم افغانی شد؛ بنابراین، شاه امان‌الله خان بعد از سال ۱۹۲۳م/۱۳۰۲ش، نسبت به پان‌اسلامیسم حساسیت نشان داد و از حمایت مجاهدان مسلمانی که علیه کمونیسم در آسیای مرکزی می‌جنگیدند (باسماچی‌ها) و نیز جنبش خلافت در هند، دست برداشت و آن را به ناامیدی کشاند. وی قدم فراتر گذاشت و حتی علمایی را که در خارج از افغانستان و به‌ویژه در دیوبند تحصیل کرده و تربیت شده بودند، از تدریس در افغانستان منع نمود (روا، ۱۳۸۹: ۹۹).